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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá velice náročnými chovanci zoologických zahrad a to

gueréz – guerézou pláštíkovou, guerézou angolskou a guerézou běloramennou.

V první části jsou shrnuty poznatky z chovu, hlavně z našich zoologických

zahrad. Zvláštní pozornost je věnována krmení, jakožto limitujícímu faktoru chovu.

V další části je porovnána morfologie trávicího traktu gueréz s ostatními

herbivory a jinými opicemi, hlavně z hlediska morfologie.

V závěru této práce je proveden informativní pokus sledující trávení celulózy

(vlákniny).

Klíčová slova: Dělený žaludek, Gueréza angolská, Sudokopytníci, Trávicí trakt,

Trávení celulózy
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Abstract

The Dissertation treats the exacting wards of the zoological gardens – Colobus

guereza, Colobus angolensis and Colobus polykomos.

The first part summarizes the knowledge of breeding especially in our zoological

gardens. Special attention is payed to feeding which is considered as a limiting factor of

breeding.

The following part compares morphology of the digestive tract of the

Colobinae with the other herbivores and with the other monkeys, especially from the

point of view of morphology.

In the end of the Disseration, an informative experimental observation of

cellulose (roughage) digestion is described.

Key words: Multiple-compartment stomach, Angolan colobus, Artiodactyls, Digestive

system, Cellulose digestion
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1. Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je dokázat nebo vyvrátit tvrzení, že guerézy

tráví celulózu podobným způsobem jako přežvýkavci. Vzhledem k tomu, že trávení

úzce souvisí s krmením, zaměřím se ve své práci také na krmení gueréz, jakožto

limitujícího faktoru úspěšnosti chovu.

V další části bude proveden informativní pokus srovnávající trávení celulózy

(vlákniny) gueréz a přežvýkavých herbivorů.
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2. Obecně hulmanovití

První primáti Starého světa jsou nám známi z oligocénních vrstev Fayumského

údolí v Egyptě. Již tenkrát tu žily dvě různé linie. Jedna, z níž se později vyvinuli

lidoopi, a druhá, která vedla k paviánům a kočkodanům. Později, v miocénu, tedy

zhruba před 30 až 15 milióny let, se tato druhá skupina rozdělila na další. Objevily se

specializované opice, které se živily převážně listím, a pro takovou potravu se jim

přizpůsobil chrup, ve kterém byly stoličky opatřeny příčnými žebry ke snadnějšímu

rozmělňování potravy. Žaludek, který musel zpracovávat velké množství špatně

stavitelných látek, především celulózu, se rozdělil do několika oddílů a získal tak jistou

podobnost se žaludkem přežvýkavců. Lícní torby obvyklé u paviánů a kočkodanů u

těchto býložravých opic zmizely. Zakrněl, popřípadě úplně zmizel také palec na přední

končetině. Tyto býložravé opice, které se později rozšířily po celé Afreice a jižní Asii,

oddělujeme do zvláštní podčeledi hulmanů (podčeleď Colobinae). Patří sem hulmani,

kteří dali podčeledi české jméno, právě tak jako guerézy, které zase propůjčily své

jméno latinské. Vypůjčily si ho ostatně z řečtiny – kolobos znamená zakrslý, zakrnělý a

vztahuje se to právě k zakrnělým palcům zástupců této podčeledi. To ovšem nejsou

jediné rody této skupiny. Patří sem i languři a kahauové. Všechno jsou to opice, které

mají v přírodě většinou poměrně úzká areál rozšíření a vzhledem ke své potravní

specializaci se v zajetí – pokud se do něj dostanou – chovají velmi obtížně (Dobroruka,

1979).

U molárů hulmanovitých (Colobinae) je určitá podoba příčných žeber s moláry

srnce obecného (Capreolus capreolus), na rozdíl od šimpanze, popř. prasete, kde

hrbolky molárů jsou daleko plošší (obr. č. 1, 2).
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Obr. č. 1: Nahoře: moláry hulmanovitých (Colobinae), dole: moláry šimpanze (Pan troglodytes)

Zdroj: Pérez-Pérez A, a kol.

Obr. č. 2: Nahoře: moláry prasete divokého (Sus scrofa), dole: moláry srnce obecného (Capreolus

capreolus)

Zdroj: vlastní

Jméno Colobus pochází z řečtiny a znamená zmrzačený. Zde se jedná o

chybějící nebo zredukovaný palec (obr. č. 3). Důvodem je zřejmě adaptace na rychlejší

pohyb ve větvích, kde se za větve pouze hákovitě prsty zavěšují, podobně jako giboni,

kteří mají palec na horní končetině posunut až k zápěstí, přičemž se po větvích pohybují

podobně jako hulmanovití.
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Obr. č. 3: Zredukovaný palec u guerézy angolské

Zdroj: vlastní

Fylogenezi hulmanovitých podrobně popsal Groves (1970) ve svém díle

"Forgotten leaf-eaters". Groves zde spojuje asijské a indické druhy

( Pygathrix, Rhinopithecus, Nasalis, atd.) spolu s africkými druhy, protože porovnává

zvláštnosti žaludku, končetiny, lebku atd. Navíc většina z nich má 2n=44 chromozomů

(pouze několik má 2n=48 chromozomů), přičemž se zdají být všichni příbuzní. Naproti

tomu Page a kol. (1999) navrhli po provedení rozborů DNA rozdělit africké a asijské

druhy. Mnohé zoologické zahrady chovají tyto foliovory, které jsou z chovatelského

hlediska velice nároční, z důvodu právě jejich orientaci na určité druhy listí.

Guerézy mají obvykle jedno mládě, po délce březosti asi 170 až 180 dní. Mládě

váží přibližně od 180 do 200 gramů, hmotnost placenty činí okolo 129 gramů. Říje trvá

1 až tři dny. Hmotnost dospělých jedinců činí v Zoological Society of San Diego mezi

5,4 až 14,5 kg (Nowak, 1999).

Anatomické rozdíly mezi guerézami a kočkodany:

Guerézy na rozdíl od kočkodanů mají větší mezioční mezeru, užší řezáky, hlubší

mandibulu, vyšší hřebeny na molárech, složený žaludek, absence lícních torb, dlouhý,

popř. mírně redukovaný ocas a podstatně delší zadní končetiny (obr. č. 4).
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Obr. č. 4: Porovnání morfologických znaků mezi guerézami a kočkodany

Zdroj: http://primateevolution.tripod.com/id15.html

Guerézy v ekosystémech obsazují horní patra stromů, červené guerézy nad 30 m,

černobílé obsazují nižší patra, 15 až 20 m nad zemí (obr. č. 5). Velice nerady se

pohybují po zemi, ale v případě nutnosti se dokáží přemístit na jiné stromy. Ve své

domovině se přemisťují mezi stromy dlouhými skoky, přičemž využívají pružnosti

větví. Pokud utečou ze zoologických zahrad, velice často dochází k úrazům při pádech,

jelikož je větve neunesou, nejsou tak pružné.
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Obr. č. 5: Obsazení pater stromů opicemi

Zdroj: Vančata: Primatologie 7

2.1. Druhy chované v České republice

V České republice se v současné době chovají tři druhy gueréz. Jedná se pouze o

černobílé guerézy, které tak nejsou náročné na potravu, oproti červeným guerézám,

langurům a kahaům. V dalších částech se zaměřím hlavně na tyto druhy – guerézu

angolskou (Colobus angolensis), chovanou v zoologické zahradě v Plzni a Dvoře

Králové, guerézu pláštíkovou (Colobus guereza), chovanou v zoologické zahradě

v Praze a v Ústí nad Labem a na guerézu běloramennou (Colobus polykomos),

chovanou pouze v jediné zoologické zahradě v ČR, a to v Jihlavě.

Nejznámějším a také nejkrásnějším druhem černobílých gueréz je gueréza

pláštíková (Colobus guereza), která obývá rozsáhlou oblast od Nigérie až do Etiopie,

od Ugandy přes Keňu až do Tanzánie na jihu areálu. Žije v primárních, sekundárních,

poříčních i horských (Etiopie, Keňa) pralesech. Výjimečně se vyskytuje i v

otevřenějších typech ekosystémů. Typická je dlouhá bílá srst okolo černě zbarveného

obličeje, na ramenou, bocích a ocase. Bohužel, tento překrásný kožich je předmětem

nelegálního obchodu a přežívání tohoto jinak hojně rozšířeného druhu je v některých
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oblastech již vážně ohroženo. Tato gueréza dává přednost spíše mladším pralesním

formacím s menším počtem druhů stromů a prodlouženou sezónou sucha. V závislosti

na sezóně roku pojídá semena, která získává z nezralých plodů, mladé listy i zralé listy a

další části rostlin. Při pojídání potravy začíná brzy ráno v horních a středních patrech


[…]


Součet - - 1,674

Zdroj: Vlastní

Množství vyloučených výkalů za den je 25,47 kg při obsahu vlákniny 3,40 %.

Celkové množství vlákniny ve výkalech činí 0,866 kg.

Vzorec pro výpočet stravitelnosti vlákniny

X = 100 -
𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑣𝑙á𝑘𝑛𝑖𝑛𝑎 𝑣𝑒 𝑣ý𝑘𝑎𝑙𝑒𝑐ℎ

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑣𝑙á𝑘𝑛𝑖𝑛𝑎 𝑣 𝑘𝑟𝑚𝑖𝑣𝑢
* 100

Výsledek je uveden v procentech.
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Výpočet:

X = 100 -
0,866

1,674
* 100

X = 48,27 %

Guerézy

Tab. č. 11: Krmná dávka u gueréz

Krmná dávka - guerézy

Krmivo
Množství

krmiva v kg

Vláknina

z celku
Vláknina celkem

Salát 0,3 0,018 0,0054

Celer 0,2 0,011 0,0022

Mrkev 0,14 0,015 0,0021

Kedlubna 0,3 0,014 0,0042

Listí 0,5 0,698 0,0349

Součet - - 0,0488

Zdroj: Vlastní

Množství vyloučených výkalů za den je 0,16 kg, při obsahu vlákniny 7,57 % činí

0,012112 kg vlákniny.

Vzorec pro výpočet stravitelnosti vlákniny

X = 100 -
𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑣𝑙á𝑘𝑛𝑖𝑛𝑎 𝑣𝑒 𝑣ý𝑘𝑎𝑙𝑒𝑐ℎ

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑣𝑙á𝑘𝑛𝑖𝑛𝑎 𝑣 𝑘𝑟𝑚𝑖𝑣𝑢
* 100

X = 100 -
0,012112

0,0488
* 100

X = 75,18 %
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Závěr: U všech sledovaných živočichů bylo zjištěno trávení vlákniny v rozmezí od

48,27 % u skotu, až po 75,18 % u gueréz. Tento výsledek je zapříčiněn s největším

pravděpodobností kvalitnějším krmením u gueréz, zde se jedná o listový salát, který je

velice dobře stravitelný.
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9. Diskuze

Velice často slýcháme, že zvířata v zoologických zahradách jsou týrána, nejlépe

by jim bylo ve volné přírodě, kde by je člověk neomezoval. Bohužel, jak se mění

životní prostředí nejen vyspělých zemí, ale i dříve nedotčená příroda tropických a

subtropických pralesů, ubývá i životní prostředí pro druhy zvířat, která jsou bytostně

závislá na specifickém biotopu, který představují tropické deštné pralesy. V těch žijí

mnohdy jedineční tvorové naší planety a hrozí jím vyhynutí, v důsledku expanze a

aktivit člověka. Toto se právě týká jedinečného příkladu evoluce – gueréz. Štěstí

v neštěstí měla endemická gueréza rudohlavá, kterou na nátlak mezinárodních

organizací zachránila tanzaniská vláda (Struhsaker, 2008). A právě zoologické

zahrady jsou mnohdy poslední záchranou mizejících druhů, před jejich úplným

zmizením z volné přírody. Příkladem může být právě gueréza zanzibarská, kterých

v roce 1973 bylo pouze 155 jedinců (Anděra, 1998). Právě díky zoologickým zahradám

byla zachráněna pro budoucnost. Poznatky získané z chovu jiných druhů gueréz

v zoologických zahradách napomohly k udržení tohoto jedinečného druhu.

Ve své práci jsem se zaměřil právě na trávicí soustavu gueréz z hlediska

morfologie a podobnosti s trávicím traktem přežvýkavců. Byla zde nalezena podoba,

nejen morfologická, ale i v příjmu a zpracování potravy (Chivers, 1980). Jsou zde i

možnosti vycházet ze zkušeností v chovu přežvýkavých foliovorů, konkrétně žiraf,

které jsou v zoologických zahradách krmeny hlavně vojtěškou. Některé zoologické

zahrady také přikrmují guerézy vojtěškou, čímž eliminují problémy se sháněním denně

čerstvého listí. Krmnou dávku gueréz nejde paušalizovat, vychází se z chutí

jednotlivých skupin, co mají v oblibě v jedné zoologické zahradě, v jiné to odmítají.

V podstatě jde o slaďování chutí zvířat a možností dané konkrétní zoologickou

zahradou.

Ve všech zoologických zahradách jsem se setkal s obrovským nadšením

ošetřovatelů, nejen gueréz, pro svou práci a velikou vstřícností k mým mnohdy

nevšedním požadavkům ohledně sběru výkalů.
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10. Závěr

Cíle vytknuté na začátku práce byly splněny, bylo prokázáno, že guerézy mají

velice podobný trávicí trakt s přežvýkavými herbivory, který se výrazně liší od trávicího

traktu nepřežvýkavých herbivorů a je velice morfologicky podobný klokanům.

Tomu také odpovídá poměr obsahu žaludku a střev, který u gueréz činí 0,16 –

0,22, přičemž u přežvýkavých herbivorů je tento poměr je 0,59 u ovce až 0,71 u skotu.

U nepřežvýkavých herbivorů je poměr mezi obsahem žaludku a střev daleko vyšší, vždy

přesahuje číslo jedna, přičemž u koně je 8,7.

Také bylo velice podrobně rozebráno krmení gueréz, zároveň tato práce může

sloužit jako manuál pro chovatele gueréz.

V poslední části byl proveden pokus na stravitelnost celulózy u přežvýkavých

herbivorů a gueréz. U gueréz je využití celulózy vyšší než u ostatních herbivorů.
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