Oponentský posudek

Bc.et Bc. Radoslav Vika

Porovnání trávicího traktu a přijímání potravy u gueréza angolské a

přežvýkavých sudokopytníků

Diplomant provedl svůj výzkum srovnání funkce trávicí soustavy dvou taxonomicky

vzdálených skupin savců guerézy angolské a žirafy Rothschildovy. Práce vypovídá o

náročnosti shromažďování materiálu k výzkumu, jeho zpracování a zhodnocení. Hypotézy

práce formulované na začátku práce byly v závěru práce potvrzeny. Součástí předložené

diplomové práce je i obsáhlá informace o příbuzných taxonech studovaných skupin,

dokonce i zmínka o listožravém druhu ptáka hoacinovi.

Jazykový projev hodnocený z gramatické stránky je dobrý. Z hlediska slohové se v práci

objevují formulace neodborného rázu, nejvíce v popisu listožravého ptáka hoacina. Citace

lituratury uvedené v seznamu v původní verzi práce odevzdané v letním semestru 2015-16

chybí, byla však autorem doplněna formou dodatku "errata". Grafická práce diplomové

práce je na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje mnoho fotografií z vlastních i převzatých

zdrojů. Všechny jsou velmi dobré kvality. Stejně tak tabulky a grafy v práci jsou na velmi

dobré a srozumitelné.

Celkový dojem z práce je smíšený. Vlastní výzkum je proveden velmi pečlivě a erudovaně,

výsledky jsou prezentovány náležitě jakož i formulace závěrečného hodnocení. Celkový

dojem je narušen absencí formálního členění, takže se práce stává nepřehlednou. Při

prohlížení práce je zřejmý fakt, chvatného dokončování práce. Slabou stránkou práce je

rovněž kapitola o listožravém hoacinovi. Ta je zřejmě zatížena informacemi z polulárního

časopisu ABC jako literárního zdroje, nedbornými výrazy, jsou zde uvedeny i nepravdy, že

hoacin nemá prsní kost. V celém popisu pak není uvedeno, kde hoacin žije.

Práci doporučuji k obhájení

V Praze dne 28.12.2016

RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.